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ميدانِ قصه گويي
آشنایي با هنر نقالي

در چند شــمارة قبل، دربارة تأثیر هنرهای نمایشی تک نفره در 
قابل تحمل شدن شرایط سخت کرونایی و خانه نشینی مطالبی برای 
شما نوشتیم و به رشته های نمایشی پانتومیم، مونودرام و نقالی اشاره 
کردیم. در این شــماره رشتة نقالی را که یکی از هنر های اصیل ایرانی 
اســت، بیشتر معرفی می کنیم. فراموش نکنید که برای موفقیت در هر 

کاری، مطالعه و شناخت دقیق آن حرف اول را می زند.

 آشنايی با رشتة نقالی در مسابقه های دانش آموزی
رشــتة هنری نقالی یکی از فعالیت های انفرادي اســت که از ســال 
تحصیلی 94-1393 گسترش آن بین دانش آموزان دوره هاي اول و دوم 
متوســطه در دو بخش پسران و دختران آغاز شد و به این ترتیب زمینة 
رقابتی سالم و تربیتي در عرصة هنرهاي نمایشي در مدرسه ها به وجود 

آمد. از جمله هدف های این رشــتة نوپا در مدرسه ها می توان به 
موارد زیر اشاره کرد:

1. کشــف و پرورش اســتعدادهاي فردي دانش آموزان در 
زمینة هنرهاي نمایشي؛

۲. آشــنایي دانش آموزان دوره های اول و دوم متوســطه با 
نمایش های سنّتی و آیینی؛

3. بهره گیری دانش آموزان از ادبیات کهن فارسي، از جمله 
شاهنامه و ... براي فعالیت هاي هنري.

 واژة نقالی
نقالی در لغت به معنی کار و پیشة فردی 
اســت به نام نقال که کالا و یا چیزی را از 
جایی به جای دیگر می برد و نقل می کند. 
امــا در اصطلاح به پیشــه و هنر کســی 
می گویند کــه داســتان ها و واقعه های 
هیجان انگیز و جذابی را که شــنیده و یا 
برای سرگرم کردن مردم  است،  خوانده 
نقل و بیان می کند. تنها ابزار نقال یک 
چوب دستی است که به آن »مَن تشَا« 

هم مي گویند.

 نقال کيست؟
مصاحب در دایرئ  المعارف خود در مورد ویژگي کار و هنر نقال آورده 
است: »شخص نکته ســنج و باخبر از تاریخ، اخبار، اشعار، نوادر و امثال، 
در حیــن تقریر داستان، به مقتضاي روحیة مستمع و اشخاص داستان، 
... به خود  حالاتي از قبیل غضب، عشق، سرور، غم، تحکم، چاکري و 

می گیرد و به هنگام لزوم آواز می خواند.«
علامه دهخدا نیز در همین زمینه نوشته است: »اضافهگو، قصهخوان. 
کسي که قصه و حکایت بیان می کند. کسي که در قهوه خانه ها و مجامعي 
از این قبیل داستان هــای حماسي و سرگذشت پهلوانان و عیاران را به 

آهنگي خاص نقل مي کند.«
در »ویکی پدیــا« در خصوص نقالی آمده اســت: »نقالــی ایرانی یا 
افسانه گویی ایرانی، کهن ترین شــکل بازگویی افسانه ها در ایران 
است و از مدت ها پیش نقش مهمی در جامعه دارد. نقال کسی 
اســت که نقل حماسی می گوید و مضمون نقل هایش بیشتر 

پیرامون داستان شاهان و پهلوانان ایران زمین است.«

 حرفة نقالی
نقالي مثل خیلی از هنرهای دیگر توسط مردم به وجود 
آمده اســت. ابتدا حاکمان توجه جدي به آن نداشــتند، اما 
از دورة صفویه به بعد رســمیت پیدا کرد و تحت حمایت 

حکمرانان قرار گرفت. 
در آغــاز صفویــه، فردي به نام ملاحســین 
واعظ کاشفي سبزواري، در کتاب »فتوت نامة 
سلطاني«، دربارة اهل معرکه (معرکه گیران) 
صحبت مي کنــد و آن ها را به ســه گروه 
تقســیم مي کند: اهل بــازي، اهل زور و 
اهل سخن. همچنین آداب قصه گویي، 
ابــزار، مــکان و ...  در آن روزگار را 
شــرح می دهد. در این دوره کتاب 
»طرازالاخبار« هم نوشــته شــده 
که شــیوة نقالي و نیازهایي را که 
نقال داشته، به طور مفصل شرح داده 
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است. حتي شعر های موردنیاز نقالان را آورده است.
وجود این کتاب ها نشــان مي دهد که از این دوره به بعد نقالي چقدر 
موردتوجــه مردم و حکمرانان بوده و در اجتماع کاربرد و تأثیر داشــته 
اســت. نقالان به این هنر به چشــم یک شغل نگاه مي کردند و جاهایی 
مثل قهوه خانه ها محل ثابتي براي آنان بود. به این ترتیب شــغل نقالي 

رسمیت پیدا کرد.

توجه به نقش ها و مكان ها در نقالي
در هر حکایت، روایت و یا نقلی، شــخصیت هایی هستند که حادثه و 
یا واقعه ای را می ســازند و عمل و عکس العمل دارند. نقال با نقل عمل ها 
و عکس العمل های شخصیت های قصه و حتی گاهی اجرای نقش  آن ها، 
کار خود را پیش می برد. عمل و عکس العمل شخصیت ها در مکان خاصی 
اتفاق می افتد. پس نقال باید به مکان ها نیز اشــاره کند و بتواند مکان و 
یا مکان های موجود در قصه را به خوبی برای مخاطب شــرح دهد تا در 

ذهن او نقش ببندد.
استفاده از »تکنیک نقش در نقش« که همواره در هنرهای نمایشی 
مورد اســتفاده قــرار می گیرد، از جمله مهارت های مهمی اســت که 
زمینه های موفقیت بیشــتر را برای نقال در حرفه اش فراهم می آورد. 
منظور از تکنیک نقش در نقش این است که یک بازیگر در عین حال 
دو یا چند نقش را به طور دنبال هم (مســتمر) ایفا کند. براي مثال، 
دانش آمــوزي که می خواهد نقل رستم و سهراب را اجرا کند، گاهی 
نقش رستم و گاهی نقش سهراب را بازی می کند و به جای هر کدام، 

رفتار و گفتار آن ها را نقل می کند.

 توجه به تخيل و بداهه پردازی در نقل
یکــی از موضوع هایــی کــه نقال خیلــی باید بــه آن توجه کند، 
»بداهه گویی« اســت. اگر نقال بخواهد داستانی را جمله به جمله و یا 
کلمه به کلمه حفظ کند و بگوید، بدون شــک دچار مشکل می شود. 
نقال باید کل و اســاس داســتان را حفظ کند، اما همیشه بکوشد به 
صورت بداهه داســتان را تعریف کند. یعنی به زبان خودش داســتان 
را بگوید. این موضوع به قــوة تخیل نقال کمک می کند. مثلًا زنده یاد 
مرشد ترابی یک داســتان را بارها و بارها با حفظ اساس داستان، به 
شکل های متفاوتی نقل کرده است. او موقعیت مجلس و مدت زمانی را 
که در اختیار داشت در نظر می گرفت و گاهی شخصیت ها و قصه های 

فرعی را نیز به داستان اضافه می کرد.
یکی از تمرین هایی که نقال برای مهارت بیشتر می تواند انجام دهد، 
تمرین تخیل و بداهه پردازی در نقل است. در این نوع تمرین، نقال اجازه 
دارد خیال پردازی کند و قصه را گســترش دهد. مثلًا وقتی قرار اســت 
نقال از زبان یک اسیر قصه اش را برای ما تعریف کند، در اینجا اسیر اول 
شخص می شود و نوع روایت تغییر می کند. او می گوید: »در یکی از روزها 
که در بند غل و زنجیر زندان اسیر بودم، نگهبان به سراغم آمد. زنجیر از 

دست و پای من گشود و مرا به دربار شاهی برد ...«
البته باید توجه داشته باشید، این تمرین فقط برای تقویت قوة تخیل 
است و نقال خواه ناخواه مجبور است، همیشه از زبان سوم شخص استفاده 
کند. چون نقال در مورد حادثه ای که در گذشــته اتفاق افتاده اســت، 
صحبت می کند و باید فعل جمله ها گذشتة ساده باشد: »سوار شد، به راه 

افتاد، ایستاد، رفت، خوابید و ...«

 توجه به ايجاد تعليق در نقل
یکی از راه های تعلیق، »قصه در قصه گفتن« است. یعنی هم زمان 

که نقال مشــغول گفتن قصة اصلی اســت، به دلیلی از ادامة داستان 
اصلی دست می کشد و قصة کوتاه دیگری را بیان می کند. در این حالت 
مخاطب انتظار می کشد ببیند داستان اصلی چه می شود. نقال قصة کوتاه 
را که تمام کرد، دوباره به سراغ قصة اصلی می رود و آن را ادامه می دهد. 
این روش معمولاً برای بیان یک حکایت اندرزگونه صورت می گیرد. پس 
یکی از ضرورت های کار نقالی این اســت که نقال حکایت های زیادی را 
در حافظة خود داشته باشد؛ به ویژه حکایت های پندآمیز. برای رسیدن 
به این مهارت باید کتاب های زیادی را بخواند و با نظم و نثر به اندازة لازم 

و کافی آشنایی داشته باشد.
در کلام نقال ها هم نظم هســت و هم نثر. یعنی یک داستان از ابتدا 
تــا به انتها فقط نظم و یا فقط نثر نیســت. بلکه بیشــتر وقت ها به نثر 
داستان را می گویند. استفاده از کلام منظوم و شعر باعث تنوع در کلام 

و جذاب ترشدن گفتار نقال می شود.

 معيارهای ارزيابی نقالی
خوب است بدانید، فعالیت ها و آثار هنری همواره توسط یک یا چند 
نفر داور ارزیابی و بررسی می شود تا سطح کیفی آن ها در مقایسه با آثار 
دیگر مشخص شــود. برخی از معیارهای ارزیابی در هنر نقالی که لازم 
اســت دانش آموزان علاقه مند به این هنر به آن ها توجه داشــته  باشند، 

عبارت اند از:
1 . انتخاب صحیح محتوا و دانش آموزی بودن متن نقالی، مثل توجه 

به ارزش هاي دیني، ملي و بومي؛
۲. پرداخت مناسب و استفادة درست از وسایل نقالي؛

3 . بلاغت، فصاحت، خوانش صحیح و وضوح صدا در بیان؛
4 . استفادة درست و بجا از حرکت های بدنی در اجرا؛

5 . موفقیت در فضاسازي موقعیت هاي نقل؛
6 . موفقیت در انتقال پیام و موضوع؛

7 . ارتباط و مشارکت لازم با مخاطبان در حین اجرا؛
8 . تمرکز و تسلط در اجرا؛

9 . خلاقیت و نوآوری.


